
 
Република Србија 

Општина Велико Градиште 

Општинско веће 

Број: 113-2/2023-02 

Датум: __.04.2023.године 

Велико Градиште 

 

           На основу члана 136. и 137. Закона о општем управном поступку ("Сл. гласник РС", бр. 18/2016, 95/2018 - 

аутентично тумачење и 2/2023 - одлука УС), члана 64а и 25. Закона o доприносима за обавезно социјално осигурање 

("Сл. гласник РС", бр. 84/2004, 61/2005, 62/2006, 5/2009, 52/2011, 101/2011, 7/2012 - усклађени дин. изн., 8/2013 - 

усклађени дин. изн., 47/2013, 108/2013, 6/2014 - усклађени дин. изн., 57/2014, 68/2014 - др. закон, 5/2015 - усклађени 

дин. изн., 112/2015, 5/2016 - усклађени дин. изн., 7/2017 - усклађени дин. изн., 113/2017, 7/2018 - усклађени дин. изн., 

95/2018, 4/2019 - усклађени дин. изн., 86/2019, 5/2020 - усклађени дин. изн., 153/2020, 6/2021 - усклађени дин. изн., 

44/2021, 118/2021, 10/2022 - усклађени дин. изн., 138/2022 и 6/2023 - усклађени дин. изн.), као и члана 70. Статута 

општине Велико Градиште (''Службени гласник општине Велико Градиште'' бр.2/19 и 3/23), Општинско веће општине 

Велико Градиште, решавајући по захтеву Драгана Богичића из Великог Градишта је на својој __ седници одржаној 

дана _________ донело:  

 

Р Е Ш Е Њ Е 

       

      ОДБИЈА СЕ захтев Драгана Богичића из Великог Градишта бр.113-2/2023-01-4 од 4.4.2023.г. за уплату доприноса 

за пензијско и инвалидско осигурање за период 1984-1990. године према заради коју тренутно остварује, као 

НЕОСНОВАН. 

                 О б р а з л о ж е њ е 

 

                  Дана 4.4.2023.г. Драган Богичић је Општинском већу општине Велико Градиште поднео захтев за уплату 

стажа осигурања, односно доприноса за пензијско и инвалидско осигурање за период 1984-1990. г. према заради коју 

сада остварује а по основу статуса самосталног уметника. 

Како је навео, самостални уметник је постао 20.4.1984.г. и уписан је у евиденцију самосталних уметника коју води 

Удружење ликовних уметника Србије, под редним бројем 535/1987, као лице које личним радом у виду занимања 

обавља послове самосталног уметника-сликара. 

 Даљи наводи захтева су да је СИЗ за науку и културу општине Велико Градиште био у обавези да изврши 

уплату доприноса надлежном РФ за Пензијско и инвалидско осигурање почев од 20.4.1984.г. до 31.12.1987.године, и 

да  то није учинио. На седници Скупштине СИЗ-а информисања, културе, физичке културе и основног образовања у 

Великом Градишту под бр.16 од 14.3.1988.г. одлучено је да наведени СИЗ преузима обавезу да се Богичић Драгану 

уплаћује годишњи износ доприноса за здравствено и инвалидско осигурање почев од 1.1.1988.г. међутим ни по томе 

нису извршене уплате. 

 Подносилац је навео и то да је провером код РФ за пензијско и инвалидско осигурање утврдио да нису извршене 

уплате доприноса надлежном Фонду почев од 20.4.1984.г. закључно са 1990. годином. Тражи од Већа да донесе одлуку 

којом ће се извршити уплата доприноса за пензијско и инвалидско осигурање за период 20.4.1984.г.  закључно са 1990.г. 

према заради коју сада остварује а уколико до тога не дође, своје право ће остварити преко суда. 

 Уз захтев је приложио Уверење УЛУС-а бр /87 од 2.9.1987.г. и од 24.3.1988.г. Одлуку СИЗ-а за науку и 

културу Велико Градиште бр.16 од 14.3.1988.г. допис Управи друштвених прихода општине Велико Градиште бр.222-

0238 од 23.9.1988.г.  

 Општинско веће општине Велико Градиште је разматрајући предметни захтев утврдило да је исти неоснован 

из следећих разлога. 

Чланом 58 став 2) Закона о култури  је прописано да је самостални уметник  физичко лице које самостално, у 

виду занимања, обавља уметничку делатност и коме је репрезентативно удружење у култури утврдило статус лица које 

самостално обавља уметничку делатност у области културе, а чланом 70 истог закона прописано је да доприноси за 

пензијско и инвалидско осигурање и доприноси за здравствено осигурање за самосталне уметнике се обезбеђују у 

буџету јединице локалне самоуправе. 

 Чланом 71 ставом 1. истог Закона је прописано да се уплата доприноса за пензијско и инвалидско осигурање и 

доприноса за здравствено осигурање за које се средства обезбеђују у буџету једнице локалне самоуправе за лица из 

члана 58 став 2. врши  преко репрезентативног удружења у култури код кога је то лице уведено у Регистар лица. 

 Чланом 64а Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање је прописано да допринос за пензијско и 

инвалидско осигурање и допринос за здравствено осигурање за самосталне уметникe из члана 6. тачка 16. (самостални 

уметник је осигураник - физичко лице које самостално, у виду занимања, обавља уметничку делатност и коме је 

репрезентативно удружење у култури утврдило статус лица које самостално обавља уметничку или другу делатност у 

области културе, у складу са законом који уређује област културе, ако није осигурано по другом основу) овог Закона 

може плаћати јединица локалне самоуправе, јединица територијалне аутономије, Република Србија или установа из 

области културе чији је оснивач јединица локалне самоуправе, јединица територијалне аутономије или Република 



Србија.  Наведени пропис није усклађен са Законом о култури  тако да је уплата доприноса за пензијско и инвалидско 

осигурање и доприноса за здравствено осигурање за самосталне уметнике од стране локалне самоуправе могућност, а 

не и обавеза. 

 Чланом 25. Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање је прописано да је основица доприноса за 

самосталне уметнике опорезиви приход по основу обављања уметничке делатности на који се плаћа порез на доходак 

грађана по закону који уређује порез на доходак грађана остварен у години за коју се утврђују и плаћају доприноси. 

 Изменама и допунама Закона о доприносима за обавезно социјално осигурање (Сл гласник РС број 61/2005)  

је прописано да су самостални уметници у обавези да до краја 2005. године пореској управи поднесу пријаву за 

обрачун доприноса најкасније у року од месец дана од дана ступања закона на снагу. 

  Министарству културе РС  у току 2022. године упућен је захтев од стране репрезентативних удружења у 

култури за решавање проблема дуговања самосталних уметника по основу доприноса. Сва удружења су била дужна 

да доставе спискове самосталних уметника којима воде статус и то од 1983. године како би се утврдио тачан износ 

дуга који треба да буде уплаћен из буџета Републике Србије.  

 На основу свега напред изнетог, пре свега узимајући у обзир чињеницу да је Законом о доприносима за 

обавезно осигурање предвиђена могућност а не и обавеза општине да изврши плаћање доприноса за пензијско и 

инвалидско осигурање и доприноса за здравствено осигурање за самосталне уметнике, да је Богичић Драган код 

УЛУС-а као репрезентативног удружења у култури уписан 1987.године, да је по Закону о доприносу за обавезно 

социјално осигурање, основица доприноса за самосталне уметнике опорезиви приход по основу обављања уметничке 

делатности на који се плаћа порез на доходак грађана по закону који уређује порез на доходак грађана остварен у 

години за коју се утврђују и плаћају доприноси, да је у току поступак пред Министарством културе и Министарством 

финансија Републике Србије да се дуговања по основу доприноса за самосталне уметнике регулишу на терет буџета 

РС и да у буџету општине Велико Градиште за 2023. годину нису планирана средства за плаћање доприноса за 

самосталне уметнике,  Општинско веће општине Велико Градиште је донело решење као у диспозитиву. 

  

 Поука о правном средству: Ово Решење је коначно у управном поступку. Поводом истог жалба није 

дозвољена, али се против њега може поднети тужба Управном суду у Београду по правилима Закона о управним 

споровима. 

 

 

 

 

 

Предлагач: Општинска управа 














